
 
 
 
 
 
 

 
R E P U B L I K A  E  K O S O V Ë S  /  R E P U B L I K A  K O S O V A  /  R E P U B L I C  O F  K O S O V A  

Q E V E R I A  E  K O S O V Ë S  /  V L A D A  K O S O V A  / G O V E R N M E N T  O F  K O S O V A  
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit  

Ministarstvo Obrazovanje, Nauke, Tehnologije i Inovacije  

Ministry of Education, Science, Technology and Innovation 

SHËNIME  

SISTEMI I MENAXHIMIT TË INFORMATAVE NË ARSIM 

T Ë  D H Ë N A  M B I  A R S I M I N  
P A R A U N I V E R S I T A R  

STATISTIKORE 

2022/23 



 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   318.947 (M 163.555 & F 155.392) 
 
Parashkollor            9.700 (M. 5.017 & F. 4.683) 
Parafillor                 21.296 (M. 10.996 & F. 10.300) 
Fill./i mes. i ulët  220.578 (M. 113.587 & F.106.991) 
I mesëm i lartë      67.373 (M.  33.955 & F. 33.418) 

 
Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ........................................... 305.969 
Boshnjakë ..............................................2.846 
Romë .....................................................1.039 
Egjiptianë ............................................. 1.358 
Ashkalinjë .............................................3.965 
Turq .......................................................2.721 
Goranë .................................................... .267 
Kroatë..................................................... ....20 
Serb........................................................ ..388* 
Të tjerë ................................................. ...374 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

 
Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 27.747 (M. 13.105 & F. 14.642) 
 
Mësimdhënës........22.893 (M. 9.378 & F. 13.515) 
Personeli admin......1.592 (M. 1.022 & F. 570) 
Personeli ndihmës...3.262 (M. 2.705 & F. 557)  
 
 
Parashkollor ................964 (M. 86 & F. 878) 
 
 Mësimdhënës ……......649 (M.   2 & F. 647) 
 Pers. administrativ ........90  (M. 10 & F   80)  
 Personel ndihmës........225  (M. 74 & F. 151) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...20.747 (M. 9.435 & F. 11.312) 

 
 Mësimdhënës .......17.099(M. 6.503 & F. 10.596) 
 Pers. administrativ .1.170 (M. 780 & F.  390)  
 Personel ndihmës....2.478 (M. 2.152 & F. 326) 
 

Mesëm i lartë……........6.036 (M. 3.584 & F. 2.452) 
 
 Mësimdhënës ….......5.145 (M. 2.873 & F. 2.272) 
 Pers. administrativ …..332 (M. 232 & F. 100)  
 Personel ndihmës.........559 (M. 479  & F. 80) 
 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Numri i institucioneve edukative - arsimore 

publike në Kosovë  
 
 
Gjithsej:...........1.044 (779 amë & 265 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........54 (39 amë & 15 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...863 (629 amë & 234 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .121 (105 amë & 16 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……….313 (M. 209 & F. 104) 

 
Parashkollor/parafillor     ......52 (M. 32 & F. 20) 
Fill./i mes. i ulët         ..........180 (M. 129 & F. 51) 
I mesëm i lartë   .................... 81 (M.  48 & F. 33) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  ….18.585 (M. 9.759& F. 8.826) 
 
Parashkollor/parafillor   .6.630 (M. 3.478 & F. 3.152) 
Fill./i mes. i ulët      ……7.611 (M. 4.125 & F. 3.486) 
I mesëm i lartë   ..............4.344 (M. 2.156 & F. 2.188) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

13.3 12.3 

Raporti nxënës për 
paralele 

17.3 20.6 

91.1
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40.6

8.9

45.5
59.4

Parashkollor Fillor dhe i mesëm i
ulët

I mesëm i lartë

Femra Meshkuj


